

## Lai tirgošanās noritētu bez nepatīkamiem starpgadījumiem

Jau vairākus gadus sestdienu rītos pie Nīcas Dižās muižas klēts iegādāties savas preces piedāvā gan Nīcas novada ražotāji, gan atbraucēji no tālākām vietām. Ir cilvēki, kas ļoti novērtē iespēju nopirkt svaigu, Latvijā ražotu preci tieši no ražotāja, neskatoties uz to, ka brīvdienā nākas agri celties.

Tautā iegājies to saukt par tirdziņu, bet saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem, tā ir ielu tirdzniecības vieta. Tirgum ir citas prasības un noteikumi.

Iedzīvotāji ir izteikuši priekšlikumu, ka būtu nepieciešams ielu tirdzniecības vietas noteikt arī citos novada ciemos, kur tirgošanās varētu notikt svētku ietvaros vai tūrisma sezonā. Kāpēc tas nepieciešams? Par tirgošanos ārpus ielu tirdzniecības vietas, pašvaldības policija var uzlikt sodu. Iedzīvotāji aicināti **līdz 16. aprīlim** ierosināt – kuras vietas būtu ielu tirdzniecībai piemērotas, zvanot pa tālr. 63489485, 26512661, rakstot pašvaldības interneta vietnes PASTKASTĒ vai vēstuli iemetos ierosinājumu kastītē.

**Atgādinājums tirgotājiem.** Lai varētu tirgot savu preci, nepieciešama ne vien PVD atļauja (pārtikas tirgotājiem), bet arī pašvaldības izsniegta tirdzniecības atļauja. To nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr. 440 "Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un to organizēšanas kārtību". Saskaņā ar šiem noteikumiem pašvaldības policijai ir jāsniedz informācija Valsts ieņēmumu dienestam par izsniegtajām atļaujām.

Tirdzniecības atļaujas saņemšana ir bez maksas. Iesnieguma veidlapa pieejama pašvaldības interneta vietnes policijas sadaļā, policijas kabinetā vai pie tirdzniecības vietas uzraudzes Gintas Indriekus tirgošanās dienās.

Iesniegumam jāpievieno dokumentu kopijas: juridiskā statusa apliecināošs dokuments vai individuālā komersanta reģistrācijas apliecība, fiziskai personai- izziņa par zemes lietošanas tiesībām pārdodamās produkcijas izcelsmes apliecināšanai, tirdzniecībai ar pārtikas precēm – LR pārtikas un veterinārā dienesta „Pārtikas uzņēmuma reģistrācijas apliecība”. Iesniegums un minēto dokumentu kopijas jāiesniedz pašvaldības policijā vai arī var lūgt, lai to policijā nogādā tirdzniecības vietas uzraudze. Pēc tam varēs saņemt tirdzniecības atļauju.

Pašvaldības policijas priekšnieks Raivo Repšs